
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

 

LICITAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 111/2021; 2. PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICOS – PROJETO PEDAGÓGICOS; INCLUSOTECA; 

BRINQUEDOTECA; ESTIMULANDO E LER E SONHAR, PARA ATENDIMENTO A CLIENTELA ESCOLAR DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS; 4. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. CONTRATADO: PAE EDITORA E 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA - CNPJ: 01.146.871/0001-80. Itens: 1, 2, 3 e 4. Valor Global: R$ 98.000,00 (noventa e oito 

mil reais). 6. DOTAÇÃO: Fonte de Recurso: Receitas de Impostos e Transferência de Impostos-Educação7. DATA DA 

ASSINATURA: 15/12/2021. 8. PRAZO: 31/12/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00075/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00046/2021 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial nº 00046/2021, devidamente homologado, 

RESOLVE tornar público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00075/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICOS – PROJETO PEDAGÓGICOS; 

INCLUSOTECA; BRINQUEDOTECA; ESTIMULANDO E LER E SONHAR, PARA ATENDIMENTO A CLIENTELA 

ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS. 

Ficam registados os seguintes preços:  

EMPRESA: PAE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA  

CNPJ: 01.146.871/0001-80 

ENDEREÇO: RUA SAGUAIRU, 274, 2º ANDAR – CASA VERDE – SÃO PAULO/SP – CEP: 02.514-000 

REPRESENTANTE: CARLOS ALBERTO DAS NEVES SILVA JUNIOR - CPF: 056.471.644-80 

E-MAIL: p.a.e@uol.com.br - TEL.: (11) 32229015 / (83) 998818984 

ITENS DESCRIÇÃO QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

PROJETO PEDAGÓGICO INCLUSOTECA ACOMPANHA 

LIVROS ESPECIAIS COM CARACTERES AMPLIADOS, 

LIVROS TEXTURIZADOS, SONOROS, BRAILE, LIVRO 

TÉCNICOS PARA AUXÍLIOS AOS EDUCADORES, KIT COM 

BRINQUEDOS QUE TRABALHAM A ESTIMULAÇÃO E 

MÓVEL PERSONALIZADO FABRICADO EM MDF 

2 UND 

R$        11.246,00  

 

R$   

22.492,00  

 

2 

PROJETO PEDAGÓGICO BRINQUEDOTECA ACOMPANHA 

45 LIVROS VARIADOS ACONDICIONADOS EM CONTÂINER 

PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, KIT COM BRINQUEDOS 

3 UND 

R$        12.010,00  

 

R$   

36.030,00  

 

Edição 126/2021  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 17 de dezembro de 2021 

mailto:p.a.e@uol.com.br


 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 SEXTA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

EDUCATIVOS, PLAY- GROUND, TOCA 3 X 1 COM BOLINHAS, 

TAPETE EM EVA, CAVALO PULA-PULA, PUFFS INFLÁVEL 

3 

PROJETO PEDAGÓGICO LER E SONHAR ACOMPANHA 120 

LIVROS VARIADOS, BAÚ DECORADO PRODUZIDO EM MDF, 

CAMINHOS EMPILHÁVEIS COM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO 

E LEITO EM PVC COM TRATAMENTO ANTI- FUNGO, ANT-

BACTERICIDA, ANT-UV, CENÁRIOS DE HISTÓRIAS E PUFFS 

INFLÁVEIS. 

1 UND 

R$        10.578,00  

 

R$   

10.578,00  

 

4 

PROJETO PEDAGÓGICO ESTIMULANDO ATENDE 

EDUCAÇÃO INFANTIL, COMPOSTO POR 250 LIVROS, 1 

PAINEL NEUROPEDAGÓGICO PSICOMOTOR, 1 MESA 

INFANTIL, 4 CADEIRAS INFANTIS, 1 BAÚ DE MADEIRA, 1 

DOMINÓ GIGANTE, 10 FANTOCHES,  1 CENTRO DE LEITURA, 

12 LIVROS TÉCNICOS, 10 FANTASIAS, 1 MÓVEL EM MDF,  1 

CENTOPEIA DAS CORES, 1 KIT DE JOGOS PLÁSTICOS COM  

700 PEÇAS 1 TAPETE SENSORIAL 

1 UND 

R$        28.900,00  

 

R$        

28.900,00  

 

VALOR TOTAL:  R$ 98.000,00 

 

São José dos Ramos/PB, 16 de Dezembro de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

 

 

 

 

 


